¹ Ps. Augustinus, *De spiritu et anima* 35, vgl. *Opera Anselmi Cantuar.* 158, 1055 = *Cod. Avranches* 19 f. 136.

² Abael., *a. a. O.* 52. ³ Eb. 51.

⁴ Beda, *Hexaem.* 1 (*PL* 91, 48 D). ⁵ Ders., *eb. 1* (51 B).

⁶ Ambrosius, *De paradiso* 10 n. 48; Honor. August., *Elucidar.* 1, 13.

se secundum principium constituit, superbiam diaboli et inuidiam repressit, qui aliud a deo principium esse appetiuit superbe^a. Uel ideo deus omnium hominum unum principium esse uoluit, ut Adam Euam plus diligenter¹, cum eam sue carnis portionem^b cognosceret, et ut maior esset in omnibus ad inuicem dilectio, sicut ab uno descendientibus principio. Locum autem, unde carnem et os tulerat, ideo tantum carne suppleuit, ut presignaret^c, quia secundus Adam, id est, Christus, carnis esset suscepturus infirmitatem, ut Eua sua, id est, ecclesia, uirtutum ab eo^d acciperet fortitudinem.

Sed queritur, si Adam, dum ista in eum fierent, aliquam habuerit^e notitiam eorum que fiebant². Habuit quidem. Nam excitatus de somno, cum uidisset mulierem, ait: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam^f, et adhærebit uxori sue, et erunt duo in carne una^g. In his uerbis uidetur Moyses^h dissentire ab euangelio. Ipse enim dicitⁱ hec uerba Adam protulisse, et dominus dicit in euangelio, dei patris ea fuisse. Quod *fol. 45 b* utrumque^j uerum esse potest, quia || et Adam illa predixit, et deus ea per Adam protulit, ita ut dictum est^k. ^lUirum et mulierem Deus fecit, et factos in paradysō uoluit^m esseⁿ.

Ubi autem paradysus iste sit, in scripturis plane determinatum non inuenitur^o. Dicit autem scriptura locum esse amenissimum, plenum esse^p suauitatis, in quo fontes et arbores diuersorum fructuum et animalia fuisse^q credimus. Omnia autem^r et^s ad usus^t et ad obsequium hominis. Dicit tamen^u quidam⁴ paradysum in partibus esse^v orientis in locis eminentibus, ad quem aque diluuii non ascenderunt. Posito Adam^w ergo cum consorte sua in paradiso, precepit eis deus, ut de ligno uite comedherent, et de ligno scientie boni et mali non gustarent, non quia noxium esset lignum, sed ut obedientia bona^x meritum inueniret. Lignum^y autem istud non ideo lignum scientie

^a Aa M₂ P₁ P₂: sup. ap., M₁ P: ap. superbia ^b Die übrigen Hdschr. fügen hinzu esse ^c M₂: signaret ^d Aa M₁: a deo ^e A: habuisset ^f Aa P₂ fehlt ^g Aa M₂ P₁ fehlt ^h P₁: dixit ⁱ Aa fügen hinzu fuisse ^k P₂ hat eine andere Ordnung: protulit. Deus ita ut dictum est uirum et mulierem fecit, wobei auf das Vorhergehende, vgl. S. 50, verwiesen ist ^l M₁ PP₁ mit der Rubrik Quid sit paradisus, et ubi ^m Aa M₁ M₂ P: posuit ⁿ Aa P₁, in C von der korrig. Hand hinzugeschrieben ^o M₁ M₂ P₁ machen hier den Abschnitt, Aa: De paradiso ^p Aa M₁ M₂ PP₁ P₂ fehlt ^q Aa: esse ^r Aa: iam ^s Die übrigen Hdschr. lassen aus et ^t PP₂: usum ^u Aa P₁: Dicunt autem quidam ^v Aa M₁ PP₁ P₂: e. i. p. ^w M₂ PP₁ F₂: posito ergo adam, Aa M₁: posito autem ^x M₁ P₁ fehlt ^y Die übrigen Hdschr. mit der Rubrik De ligno scientie boni et mali